



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年11月8日

上場取引所 東・名

上場会社名 東陽倉庫株式会社

コード番号 9306 URL <http://www.toyo-logistics.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武藤 正春

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 渡邊 誠

TEL 052-581-0251

四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日

配当支払開始予定日 平成25年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	10,911	7.9	276	28.9	317	26.7	246	53.5
25年3月期第2四半期	10,112	1.3	214	△29.0	250	△21.4	160	△29.8

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 211百万円 (205.5%) 25年3月期第2四半期 69百万円 (△59.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	6.47	—
25年3月期第2四半期	4.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	37,686	16,171	42.9
25年3月期	37,041	16,074	43.4

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 16,171百万円 25年3月期 16,074百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.50	—	3.00	6.50
26年3月期	—	3.50			
26年3月期（予想）			—	3.00	6.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,700	0.7	550	16.0	550	5.4	340	△17.7	8.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期2Q	39,324,953株	25年3月期	39,324,953株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	1,230,574株	25年3月期	1,229,459株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期2Q	38,095,027株	25年3月期2Q	38,098,385株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成25年5月7日に公表いたしました連結業績予想について、平成25年10月29日付「業績予想の修正に関するお知らせ」において修正しておりますので、そちらをご参照ください。

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、株価の回復や過度な円高の是正等、経済政策や金融政策の効果により企業収益の改善がみられました。また、個人消費は緩やかに持ち直し、設備投資も力強さを増してきたことなどから、景気は緩やかに回復しつつあります。一方、欧州経済の動向、消費税の増税の決定や原材料価格の上昇など、先行き不透明な中で推移しました。

物流業界におきましては、貨物取扱量は、国内貨物においては、機械、紙・パルプ等の生産の減少の影響により全体的な取扱いは低調に推移いたしました。輸出貨物は、米国向けの完成自動車、自動車関連を中心に増加しました。一方、輸入貨物は、自動車部品や電気機器などを中心に増加いたしました。

このような事業環境の下、当社グループは、創業120周年の節目の年を迎え、“「もの」づくりと人の「くらし」を支える”という理念のもと、より一層の営業力の強化と業務品質の向上を図るとともに、経営の効率化を推進し経費の節減に努めてまいりました。

事業のセグメント別及び連結の業績は次のとおりであります。

<国内物流事業>

昨年増設した物流施設が期初から業績に寄与いたしました。また、新規顧客の獲得、既存荷主の在庫の積増し、流通加工の取扱いの増加等により、堅調に推移し、営業収益は前年同四半期より664百万円増加し6,061百万円となり、セグメント利益は前年同四半期より18百万円増加し、423百万円となりました。

<国際物流事業>

名古屋港における原材料や製品の輸出入貨物の取扱いは低調に推移しましたが、北米および東南アジア方面の国際複合輸送の取扱いが増加し、中古車輸出専用モータープールが期初から貢献しました。また、航空貨物の取扱いも増加したことにより、営業収益は前年同四半期より135百万円増加し4,665百万円となりました。一方で、海運貨物の取扱費用が増加したこと等により、セグメント利益は前年同四半期より43百万円減少し、102百万円となりました。

<不動産事業>

営業収益は前年同四半期より1百万円減少し、204百万円となりましたが、人件費等の削減により、セグメント利益は前年同四半期より6百万円増加し、53百万円となりました。

<連結>

上記の結果、営業収益は前年同四半期より798百万円(7.9%)増加し、10,911百万円となりました。営業利益は前年同四半期より62百万円(28.9%)増加し、276百万円となりました。また、受取配当金が増加したこと等により、経常利益は前年同四半期より66百万円(26.7%)増加し、317百万円となりました。四半期純利益は貸倒引当金繰入や拠点集約に伴う関連費用の発生等があったものの、投資有価証券売却益の発生等もあり、85百万円(53.5%)増加し246百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末より644百万円増加し、37,686百万円となりました。主な要因は、受取手形及び営業未収入金が1,245百万円の増加、及び、減価償却等に伴う有形固定資産の減少が433百万円、並びに、現預金の減少が297百万円であります。

負債につきましては、前連結会計年度末より548百万円増加し、21,515百万円となりました。主な要因は、支払手形及び営業未払金が1,001百万円の増加、及び、借入金が445百万円の減少であります。

純資産につきましては、前連結会計年度末より96百万円増加し、16,171百万円となりました。主な要因は利益剰余金の増加であります。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,591,008	1,293,738
受取手形及び営業未収入金	3,928,777	5,173,893
リース債権及びリース投資資産	83,951	84,067
仕掛品	99	626
原材料及び貯蔵品	49,501	50,739
その他	685,012	755,852
貸倒引当金	△5,164	△10,089
流動資産合計	6,333,186	7,348,827
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,969,973	11,602,843
土地	9,409,932	9,409,932
その他（純額）	1,303,380	1,237,497
有形固定資産合計	22,683,287	22,250,273
無形固定資産		
	175,284	156,759
投資その他の資産		
投資有価証券	4,673,941	4,673,917
リース債権及びリース投資資産	1,549,188	1,507,125
その他	1,860,293	2,019,243
貸倒引当金	△233,605	△269,874
投資その他の資産合計	7,849,818	7,930,412
固定資産合計	30,708,389	30,337,445
資産合計	37,041,575	37,686,273

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,666,274	2,667,335
短期借入金	3,912,650	2,911,660
未払法人税等	71,759	121,558
引当金	209,804	207,682
その他	690,396	715,666
流動負債合計	6,550,884	6,623,902
固定負債		
長期借入金	9,402,040	9,957,290
引当金		
退職給付引当金	2,090,034	2,077,418
その他の引当金	101,180	97,050
引当金計	2,191,214	2,174,468
資産除去債務	112,125	113,205
その他	2,710,598	2,646,223
固定負債合計	14,415,978	14,891,187
負債合計	20,966,862	21,515,089
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,412,524	3,412,524
資本剰余金	2,178,906	2,178,906
利益剰余金	10,298,018	10,430,345
自己株式	△287,972	△288,269
株主資本合計	15,601,477	15,733,507
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	473,236	437,676
その他の包括利益累計額合計	473,236	437,676
純資産合計	16,074,713	16,171,184
負債純資産合計	37,041,575	37,686,273

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業収益	10,112,869	10,911,557
営業原価	9,440,088	10,199,651
営業総利益	672,780	711,905
販売費及び一般管理費	457,993	435,072
営業利益	214,787	276,833
営業外収益		
受取利息	5,672	4,076
受取配当金	37,307	51,798
持分法による投資利益	88,190	69,072
助成金収入	2,385	4,950
その他	11,513	15,703
営業外収益合計	145,068	145,600
営業外費用		
支払利息	105,946	100,359
その他	3,477	4,813
営業外費用合計	109,424	105,173
経常利益	250,431	317,260
特別利益		
投資有価証券売却益	—	78,188
固定資産売却益	4,155	1,561
特別利益合計	4,155	79,749
特別損失		
貸倒引当金繰入額	—	35,239
固定資産除売却損	2,834	7,186
拠点集約に伴う関連費用	—	6,269
投資有価証券評価損	13,196	—
特別損失合計	16,030	48,695
税金等調整前四半期純利益	238,556	348,313
法人税、住民税及び事業税	79,502	136,003
法人税等調整額	△1,595	△34,303
法人税等合計	77,906	101,699
少数株主損益調整前四半期純利益	160,650	246,613
四半期純利益	160,650	246,613
少数株主損益調整前四半期純利益	160,650	246,613
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△91,564	△35,559
その他の包括利益合計	△91,564	△35,559
四半期包括利益	69,085	211,053
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	69,085	211,053

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。